
PROVVEDIMENTO  DEL 28/03/2024

OGGETTO: Codice C.I.G.: B1080A17CD  – Affidamento diretto del  rinnovo di licenze per
software di backup server  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023  

L’AMMINISTRATORE UNICO

Premesso 
• che si rende necessario il rinnovo per 24 mesi delle licenze per aggiornamenti e supporto del 

software Veeam, utilizzato per effettuare i backup dei server;
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di backup di dati e 

virtual machine server

Visti:
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;
• l’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
• il D.Lgs. n. 81/2008 in materia di rischi interferenziali;
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione

trasparente;

Richiamato il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti sottosoglia;

Vista la disponibilità finanziaria di € 4.545,72;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000, è

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

• il servizio di cui trattasi, già accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese, dato
l’importo non rilevante, per propria natura non può essere suddiviso in lotti ai sensi dell’art.
58 del D.Lgs. n. 36/2023;

• trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  €  140.000  l’Associazione  può  procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 62
del D.Lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto che:
• il valore stimato del presente appalto, al netto dell’IVA, è inferiore ad € 140.000;
• tale valore stimato tiene conto dell’importo totale massimo pagabile al fornitore, compresa

qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto stabiliti, ai sensi dell’art. 14 del
D.Lgs. n. 36/2023;

• in ragione dell’importo dell’affidamento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;



Dato atto che:
• a  seguito  di  una  istruttoria  effettuata  tramite  consultazione  di  due  operatori  economici,

adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n.
36/2023, è stato individuato quale soggetto affidatario il  seguente operatore economico:
VARGROUP s.p.a.

• è stata appurata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico 
• l’operatore economico anzidetto è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze

della Stazione Appaltante;

Verificato che:

• il  citato  operatore  economico risulta  in  possesso di  pregresse e documentate  esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento;

• ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento per l’acquisizione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria adottato dalla
Stazione Appaltante, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e
b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti.  La Stazione  Appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche previo sorteggio di  un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.

• il prezzo offerto dall’operatore economico risulta congruo e conveniente rispetto al segmento 
di mercato relativo al presente affidamento e ad offerte precedenti per prestazioni analoghe;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo massimo di €
3.726 al netto dell’IVA;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023:

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato,
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del fornitore,  il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
-  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
• all’appalto è stato assegnato il seguente codice C.I.G. B1080A17CD;

Dato atto che il servizio dovrà essere eseguito entro il 01/04/2024.

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di  posta elettronica e sistemi di
collaboration, all’operatore economico VARGROUP s.p.a.;

1) di impegnare la spesa  di €  4.545,72 IVA compresa;
2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma

riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico



affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 

3) di disporre la nomina del RUP nella persona di Alessandro Ristaino;
4) di dare atto che dalla documentazione in atti,  per l’operatore sopra designato, non risultano

sussistere  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi  in  conformità  alla  disciplina
vigente in materia;

5) di disporre che il  presente affidamento venga pubblicato sul sito-web ai  fini  della generale
conoscenza,  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

6) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso
sui risultati della procedura del presente affidamento.

Data 28/03/2024.

L’Amministratore Unico
                   Nino Daniel


		2024-03-28T16:44:06+0000
	Nino Daniel




